
  Узнавайте новости Собинского района первыми на сайте издания www.doverie33.infо

Народная 
общественно-
политическая 

газета

№ 21 (11879)
Пятница, 
21 апреля
2023 год

Выходит с 1930 года |Аудитория: 16+

Официальный вестник (приложение): постановления глав муниципальных образований, решения Советов народных депутатов Собинского района, извещения

 d Продолжение на 2 стр.

Постановления
Администрации Собинского района 

31.03.2023   № 376
О внесении изменений в постановление админи-

страции района от 23.01.2023  № 45 «Об утверждении 
муниципальной программы «Реализация государ-
ственной национальной политики на территории  Со-
бинского района» 

На основании  Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ 
Собинского района и Методических указаний по раз-
работке и реализации муниципальных программ 
Собинского района, утвержденных постановлением 
администрации  района от 18.09.2013 № 1349,  в целях  
эффективного  и  рационального  использования  бюд-
жетных средств, руководствуясь статьей 34.2 Устава 
района, администрация  района постановляет: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению 
администрации района от 23.01.2023  № 45 «Об утверж-
дении муниципальной программы «Реализация госу-
дарственной национальной политики на территории  
Собинского района», изложив его в новой редакции 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя главы администрации 
по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в газете «Доверие» и 
подлежит размещению на официальном сайте адми-
нистрации Собинского района.

26.01.2023   № 65
Об утверждении муниципальной программы «По-

вышение безопасности дорожного движения на терри-
тории Собинского района» 

Руководствуясь статьей 34.2 Устава района, в целях 
эффективного и рационального использования бюд-
жетных средств, администрация района   постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Повыше-
ние безопасности дорожного движения на территории 
Собинского района», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления 
возложить на первого заместителя главы администра-
ции по экономике и развитию инфраструктуры.

  3. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в газете «Доверие» и 
подлежит размещению на официальном сайте адми-
нистрации Собинского района.

 30.03.2023   № 351
О внесении изменений в постановление админи-

страции района от 27.09.2018 № 836 «Об утверждении 
муниципальной программы «Создание новых мест в 
общеобразовательных организациях Собинского района 
в соответствии с прогнозируемой потребностью и со-
временными условиями обучения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и руководствуясь статьей 34.2 
Устава района,  администрация района постановляет: 

1. Внести  изменения в приложение к  постановле-
нию администрации района от 27.09.2018 № 836 «Об  
утверждении муниципальной программы «Создание  
новых мест в общеобразовательных организациях 
Собинского района в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными условиями обучения» 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением данного постановления 
возложить на  заместителя главы администрации по 
социальным вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в газете «Доверие». 

Глава администрации А. В. Разов
С приложениями можно ознакомиться на сайте 

администрации района. 

Совет народных депутатов МО Куриловское
Решение от 15.02.2023  № 3/2

О внесении изменений в приложение к решению 
Совета народных депутатов от 07.10.2022 № 26/13 «Об 
утверждении Положения о старостах сельских населен-
ных пунктов муниципального образования Куриловское 
Собинского района 

В соответствии с Законом Владимирской области от 
05.10.2020 № 65-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса, 
полномочий, прав и гарантий деятельности старост 
населенных пунктов во Владимирской области», ру-
ководствуясь  Уставом муниципального образования 
Куриловское Собинского района, Совет народных де-
путатов решил:

1. Внести в приложение к решению Совета народ-
ных депутатов от 07.10.2022 № 26/13 «Об утверждении 
Положения о старостах сельских населенных пунктов 

муниципального образования Куриловское Собинского 
района» следующие изменения:

1.1. в подпункте первом пункта 1 раздела 5 слова 
«личного транспорта» заменить словами «иного 
транспорта (легковой автомобиль, кроме служебного 
и такси)»;

1.2. в подпункте втором пункта 1 раздела 5 слова «, 
зарегистрированный на старосту сельского населенного 
пункта» заменить словами «при осуществлении ком-
пенсации за использование средств связи».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента 
подписания и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.11.2022 года.

3. Настоящее решение подлежит размещению на 
официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального образования Куриловское Собинского 
района.                                              

Председатель Совета народных депутатов А. В. Власов                                                         
С приложениями можно ознакомиться в админи-

страции и на официальном сайте администрации МО 
Куриловское Собинского района.

Постановления
Администрации Собинского района 

07.04.2023   № 414
Об установлении публичного сервитута
В соответствии с главой V.7 Земельного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь статьей 34.2 
Устава Собинского района, на основании ходатайства  
ООО «ФСК МОНОЛИТ», администрация района по-
становляет: 

1. Установить публичный сервитут в интересах 
общества с ограниченной ответственностью «ФИНАН-
СОВО-СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ МОНОЛИТ», ОГРН 
1135001000640, адрес юридического лица: 143911, Мо-
сковская область, г. Балашиха, мкр. 1 мая, д. 25, пом.453, 
пом. 11 сервитута в целях размещения: линейного 
объекта инженерно-транспортной инфраструктуры 
для центра обеспечения омникальной торговли (северо-
восточнее д. Конино Собинского района Владимирской 
области) в отношении следующих земельных участков:

- с кадастровым номером: 33:12:011101:838, рас-
положенного по адресу: Владимирская область, р-н 
Собинский, МО Воршинское (сельское поселение), ме-
стоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Ориентир на-
селенный пункт. Участок находится примерно в 300 
м от ориентира по направлению на запад. Почтовый 
адрес ориентира: обл. Владимирская, р-н Собинский, 
МО Воршинское (сельское поселение), д. Конино;

- с кадастровым номером: 33:12:011101:839, рас-
положенного по адресу: Владимирская область, р-он 
Собинский, МО Воршинское (сельское поселение), ме-
стоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Ориентир на-
селенный пункт. Участок находится примерно в 300 
м от ориентира по направлению на запад. Почтовый 
адрес ориентира: обл. Владимирская, р-н Собинский, 
МО Воршинское (сельское поселение), д. Конино;

- с кадастровым номером: 33:12:011101:295 (единое 
землепользование 33:12:011101:374), расположенного по 
адресу: Владимирская обл, р-н Собинский, МО Воршин-
ское (сельское поселение), с. Ворша, Центральная усадьба 
ОАО «Воршанское»;

- с кадастровым номером: 33:12:011101:1070, располо-
женного по адресу: Владимирская обл., р-он Собинский, 
МО Воршинское (сельскоепоселение), ОАО «Воршан-
ское», участок находится в северо-восточной части КК 
33:12:011101;

- с кадастровым номером: 33:12:011101:1149, располо-
женного по адресу: Российская Федерация, Владимир-
ская область, Собинский район, МО Воршинское (сель-
ское поселение), ОАО «Воршанское», участок находится 
в северо-восточной части КК 33:12:011101;

- с кадастровым номером: 33:12:011101:1171, располо-
женного по адресу: Российская Федерация, Владимир-
ская область, Собинский район, МО Воршинское (сель-
ское поселение), ОАО «Воршанское», участок находится 
в северо-восточной части КК 33:12:011101;

- с кадастровым номером: 33:12:011101:781, располо-
женного по адресу: обл. Владимирская область, р-он 
Собинский, МО Воршинское (сельское поселение), ОАО 
«Воршанское», участок находится в северо-восточной 
части КК 33:12:011101;

- с кадастровым номером: 33:12:011134:702, располо-
женного по адресу: Владимирская область, Собинский 
район, МО Воршинское (сельское поселение);

-  с кадастровым номером: 33:12:011101:403, располо-
женного по адресу: Владимирская обл, р-он Собинский, 
МО Воршинское (сельское поселение), с. Ворша, Цен-
тральная усадьба ОАО «Воршанское»;

-  с кадастровым номером: 33:12:011101:780, рас-

положенного по адресу: Владимирская область, р-н 
Собинский, МО Воршинское (сельское поселение), ОАО 
«Воршанское», участок находится в северо-восточной 
части КК 33:12:011101;

- земли неразграниченной государственной 
собственности в пределах кадастровых кварталов: 
33:12:011131, 33:12:011134, 33:12:011101.

2. Утвердить границы публичного сервитута, со-
гласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

3. Установить срок действия публичного сервитута: 
до 11.10.2023г.

4. ООО «ФСК МОНОЛИТ» обязано привести зе-
мельный участок в состояние, пригодное для его ис-
пользования в соответствии с видом разрешенного 
использования, в сроки, предусмотренные пунктом 8 
статьи 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации.

6. Администрация Собинского района в течение 
пяти рабочих дней со дня принятия настоящего по-
становления:

- разместить постановление на официальном сайте 
администрации Собинского района www.sbnray.ru  и 
обеспечить опубликование в районной газете «Доверие;

- направить копию постановления в орган регистра-
ции прав и обладателю публичного сервитута.

7. Контроль за исполнением настоящего постанов-
ления оставляю за собой.

Глава администрации А. В. Разов
Приложения на сайте администрации района.

Совет народных депутатов Собинского района 
Решение от 15.03.2023   № 24/4   

Дата государственной регистрации муниципального 
правового акта в Министерстве юстиции Российской 

Федерации по Владимирской области - 11.04.2023
Государственный регистрационный номер - 

RU 335150002023001
О внесении  изменений и дополнений в Устав Со-

бинского района
В соответствии со вступившим в законную силу из-

менениями и дополнениями внесенными в Федераль-
ный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и в целях приведения в соответствие с фе-
деральным законодательством отдельных норм Устава 
Собинского района,  руководствуясь  статьей 24 Устава  
Собинского района, Совет народных депутатов решил: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав Собинского 
района,  согласно приложению.

2. Контроль за исполнением решения возложить 
на комиссию Совета народных депутатов Собинского 
района по местному самоуправлению, законности и 
правопорядку.

3. Настоящее решение подлежит официальному 
опубликованию после его государственной регистрации 
в территориальном органе уполномоченного федераль-
ного органа исполнительной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований и вступает в силу 
после его официального опубликования.

Глава района И. Б. Тишкина                                                                                          

Приложение к решению
Совета народных депутатов

от 15.03.2023  № 24/4

Изменения и дополнения в устав Собинского района 
1. В части 1 статьи 5 Устава:
 1) пункт 6 изложить в следующей редакции: «6) до-

рожная деятельность в отношении автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах Собинского района, осуществление муници-
пального контроля на автомобильном транспорте, город-
ском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 
Собинского района, организация дорожного движения 
и обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации;»;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции: «7) 
дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пун-
ктов поселений, входящих в состав Собинского района и 
обеспечение безопасности дорожного движения на них, 
включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муни-
ципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
поселения, организация дорожного движения, а также 



«Доверие»
№ 21 (11879) |Пятница
21 апреля 2023 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо2 | официально

 d Окончание на 3 стр.

 d Продолжение. Начало на 1 стр.
осуществление иных полномочий в области использо-
вания автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации;»;

3) пункт 24 дополнить словами: «,входящих в состав 
Собинского района.»;

4) дополнить пунктом 35.1 следующего содержания: 
«35.1) организация и осуществление мероприятий 
по территориальной обороне и гражданской обороне, 
защите населения территорий поселения, входящих в 
состав Собинского района, от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;»;

5) пункт 36 изложить в следующей редакции: «36)  
утверждение генеральных планов поселений, входящих 
в состав Собинского района (далее – поселений), правил 
землепользования и застройки, утверждение подготов-
ленной на основе генеральных планов поселений доку-
ментации по планировке территории, выдача градостро-
ительного плана земельного участка, расположенного в 
границах поселений, выдача разрешений на строитель-
ство (за исключением случаев, предусмотренных Градо-
строительным кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений на ввод объектов 
в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории поселений, утверждение 
местных нормативов градостроительного проектиро-
вания поселений, резервирование земель и изъятие, 
земельных участков в границах поселений для муници-
пальных нужд, осуществление муниципального земель-
ного контроля в границах поселений, осуществление в 
случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и 
выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе 
таких осмотров нарушений, направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивиду-
ального жилищного строительства или садового дома 
(далее - уведомление о планируемом строительстве) па-
раметров объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земель-
ном участке, уведомления о несоответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуаль-
ного жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при строительстве 
или реконструкции объектов индивидуального жилищ-
ного строительства или садовых домов на земельных 
участках, расположенных на территориях поселений, 
реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и за-
стройки, документацией по планировке территории, 
или обязательными требованиями к параметрам объ-
ектов капитального строительства, установленными 
федеральными законами (далее также - приведение в 
соответствие с установленными требованиями), реше-
ния об изъятии земельного участка, не используемого по 
целевому назначению или используемого с нарушением 
законодательства Российской Федерации, осуществление 
сноса самовольной постройки или ее приведения в со-
ответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации;»;

6) дополнить пунктом 36.1 следующего содержания: 
«36.1) принятие решений о создании, об упразднении 
лесничеств, создаваемых в их составе участковых лес-
ничеств, расположенных на землях населенных пунктов 
поселений, входящих в состав Собинского района (далее- 
поселений) установлении и изменении их границ, а 
также осуществление разработки и утверждения лесо-
хозяйственных регламентов лесничеств, расположенных 
на землях населенных пунктов поселения;»;

7) дополнить пунктом 36.2 следующего содержания: 
«36.2) осуществление мероприятий по лесоустройству 
в отношении лесов, расположенных на землях населен-
ных пунктов поселений, входящих в состав Собинского 
района;»;

8) в пункте 37 слова «использования и охраны» за-
менить словами «охраны и использования»;

9) в пункте 38 слова «использования и охраны» за-
менить словами «охраны и использования;»;

10) пункт 42 после слов «в поселениях» дополнить 
словами  «входящих в состав Собинского района,»;

11) пункт 48 изложить в следующей редакции: «48) 
обеспечение выполнения работ, необходимых для соз-
дания искусственных земельных участков для нужд 
Собинского района в соответствии с федеральным за-
коном;»;

12) пункт 54 изложить в следующей редакции: 54) 
обеспечение выполнения работ, необходимых для соз-
дания искусственных земельных участков для нужд 
поселений, входящих в состав Собинского района, в со-
ответствии с федеральным законом;»;

13) дополнить пунктом 56 следующего содержания: 
«56) обеспечение первичных мер пожарной безопас-

ности в границах Собинского района за границами го-
родских и сельских населенных пунктов;»;

14) дополнить пунктом 57 следующего содержания: 
«57)  осуществление муниципального контроля на 
территории поселений, входящих в состав Собинского 
района, за исполнением единой теплоснабжающей орга-
низацией обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

15) дополнить пунктом 58 следующего содержания: 
«58) принятие решений и проведение на территории 
поселений, входящих в состав Собинского района, меро-
приятий по выявлению правообладателей ранее учтен-
ных объектов недвижимости, направление сведений о 
правообладателях данных объектов недвижимости для 
внесения в Единый государственный реестр недвижи-
мости;»;

16) дополнить пунктом 59 следующего содержания: 
«59) участие в профилактике терроризма и экстре-
мизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма 
в границах поселений, входящих в состав Собинского 
района;»;

17) дополнить пунктом 60 следующего содержания: 
«60) осуществление муниципального лесного контроля 
на территориях поселений, входящих в состав Собин-
ского района;»;

18) дополнить пунктом 61 следующего содержания: 
«61) участие в соответствии с федеральным законом в 
выполнении комплексных кадастровых работ в границах 
поселений, входящих в состав Собинского района.».

        2. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 17 
следующего содержания: «17) создание муниципальной 
пожарной охраны.».

 3. Часть 2 статьи 7.1. Устава изложить в следующей 
редакции: «2. Организация и осуществление видов 
муниципального контроля регулируются Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».».

4. В статье 16 Устава:
1) часть 5  изложить в следующей редакции: «5. По-

рядок организации и проведения публичных слушаний 
определяется решением Совета народных депутатов 
Собинского района, являющимся муниципальным нор-
мативным правовым актом, и должен предусматривать 
заблаговременное оповещение жителей  Собинского 
района о времени и месте проведения публичных слу-
шаний, заблаговременное ознакомление с проектом 
муниципального правового акта, в том числе разме-
щение на официальном сайте органов местного само-
управления муниципального образования «Собинский 
район» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» с учетом положений Федерального 
закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных ор-
ганов и органов местного самоуправления» (далее в 
настоящей статье - официальный сайт), возможность 
представления жителями Собинского района своих за-
мечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 
проекту муниципального правового акта, в том числе 
посредством официального сайта, другие меры, обе-
спечивающие участие в публичных слушаниях жителей 
Собинского района, опубликование (обнародование) 
результатов публичных слушаний, включая мотиви-
рованное обоснование принятых решений, в том числе 
посредством их размещения на официальном сайте.»;

2) часть 6  изложить в следующей редакции:  «6. 
По проектам генеральных планов, проектам правил 
землепользования и застройки, проектам планировки 
территории, проектам межевания территории, про-
ектам правил благоустройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из 
указанных утвержденных документов, проектам ре-
шений о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства, проектам реше-
ний о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, 
вопросам изменения одного вида разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства на другой вид такого использования при 
отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся публичные слушания или обще-
ственные обсуждения в соответствии с законодатель-
ством о градостроительной деятельности.».

 5. Пункт «ж» части 4 статьи 27 Устава изложить в 
следующей редакции: «ж) прекращения гражданства 
Российской Федерации либо гражданства иностранно-
го государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым ино-
странный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жи-
тельство или иного документа, подтверждающего право 
на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо 
иностранного гражданина, имеющего право на основа-
нии международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, 
если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;».

 6. Часть 8 статьи 29 Устава изложить в следующей 
редакции: «8.  Глава района не может быть депутатом 
Государственной Думы Федерального Собрания Россий-

ской Федерации, сенатором Российской Федерации, депу-
татом законодательных (представительных) органов го-
сударственной власти субъектов Российской Федерации, 
занимать иные государственные должности Российской 
Федерации, государственные должности субъектов Рос-
сийской Федерации, а также должности государствен-
ной гражданской службы и должности муниципальной 
службы, если иное не предусмотрено федеральными 
законами. Глава района не может одновременно ис-
полнять полномочия депутата представительного органа 
муниципального образования, за исключением случа-
ев, установленных настоящим Федеральным законом, 
иными федеральными законами.».

7. Пункт «и» статьи 31 Устава изложить в следующей 
редакции: «и) прекращения гражданства Российской 
Федерации либо гражданства иностранного государства 
- участника международного договора Российской Фе-
дерации, в соответствии с которым иностранный граж-
данин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или 
иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства 
гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании междуна-
родного договора Российской Федерации быть избран-
ным в органы местного самоуправления, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской 
Федерации;».

8. Статью 34.1. Устава дополнить частью 7 следую-
щего содержания: «7. Глава администрации Собин-
ского района обязан сообщить в письменной форме 
главе Собинского района о прекращении гражданства 
Российской Федерации либо гражданства иностранно-
го государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым ино-
странный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, или приобретении 
гражданства (подданства) иностранного государства либо 
получении вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание 
на территории иностранного государства гражданина 
Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного дого-
вора Российской Федерации быть избранным в органы 
местного самоуправления, в день, когда ему стало из-
вестно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня 
прекращения гражданства Российской Федерации либо 
гражданства иностранного государства или приобрете-
ния гражданства (подданства) иностранного государства 
либо получения вида на жительство или иного докумен-
та, предусмотренного настоящим пунктом.».

9. Пункт 7  части 1 статьи 35 Устава изложить в следу-
ющей редакции: 7) дорожная деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах Собинского района, осу-
ществление муниципального контроля на автомобиль-
ном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населен-
ных пунктов в границах Собинского района, организация 
дорожного движения и обеспечение безопасности до-
рожного движения на них, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной деятельности в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации;

10. В части 1 статьи 39 Устава:
1) пункт 6 изложить в следующей редакции: «6) 

прекращения гражданства Российской Федерации либо 
гражданства (подданства) иностранного государства - 
участника международного договора Российской Федера-
ции, в соответствии с которым иностранный гражданин 
имеет право находиться на муниципальной службе;»;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции: «7) 
наличия гражданства (подданства) иностранного госу-
дарства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина на территории иностранного государства, 
если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;».

11.  Дополнить статью 47 Устава частью 7 следующего 
содержания: «7. Порядок установления и  оценки  при-
менения  содержащихся в муниципальных норматив-
ных правовых актах обязательных требований, которые 
связаны с осуществлением предпринимательской и   
иной экономической деятельности и оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках муниципального кон-
троля, привлечения к административной ответствен-
ности, предоставления лицензий и иных   разрешений, 
аккредитации, иных форм оценки  и  экспертизы 
(далее - обязательные требования), определяется му-
ниципальными нормативными правовыми актами с 
учетом принципов установления и оценки применения  
обязательных требований, определенных Федеральным  
законом от 31 июля 2020 года N  247-ФЗ «Об обязатель-
ных требованиях в Российской Федерации».».

12. Часть 6 статьи 49 Устава изложить в следующей 
редакции: «6. Проекты муниципальных нормативных 
правовых актов иных муниципальных образований, 
устанавливающие новые или изменяющие ранее пред-
усмотренные муниципальными нормативными право-
выми актами обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятель-
ности, обязанности для субъектов инвестиционной 



«Доверие»
№ 21 (11879)| Пятнца
21 апреля 2023 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо  | 3официально

 d Продолжение на 4 стр.

 d Окончание. Начало на 1 стр.
деятельности, могут подлежать оценке регулирующего 
воздействия, проводимой органами местного само-
управления соответствующих муниципальных обра-
зований в порядке, установленном муниципальными 
нормативными правовыми актами в соответствии с 
законом Владимирской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов пред-
ставительных органов муниципальных образований, 
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, 
отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов пред-
ставительных органов муниципальных образований, 
регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разрабо-
танных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на период дей-
ствия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муни-
ципальных нормативных правовых актов проводится в 
целях выявления положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятель-
ности или способствующих их введению, а также поло-
жений, способствующих возникновению необоснован-
ных расходов субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности и местных бюджетов.».

13. Часть 1 статьи 51 Устава изложить в следующей 
редакции: «1. Устав муниципального образования, му-
ниципальный правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в устав муниципального образования под-
лежат официальному опубликованию (обнародованию) 
после их государственной регистрации и вступают в силу 
после их официального опубликования (обнародования). 
Глава муниципального образования обязан опубликовать 
(обнародовать) зарегистрированные устав муниципаль-
ного образования, муниципальный правовой акт о вне-
сении изменений и дополнений в устав муниципального 
образования в течение семи дней со дня поступления из 
территориального органа уполномоченного федерально-
го органа исполнительной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований уведомления о 
включении сведений об уставе муниципального об-
разования, муниципальном правовом акте о внесении 
изменений в устав муниципального образования в госу-
дарственный реестр уставов муниципальных образова-
ний субъекта Российской Федерации, предусмотренного 
частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 
года N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований».

14. Часть 4 статьи 53 Устава дополнить абзацем следу-
ющего содержания: «Проведение проверки соответствия 
кандидатов на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального района квалифи-
кационным требованиям осуществляется с участием 
финансового органа субъекта Российской Федерации.».              

Таблица изменения и дополнений, внесенных в устав 
Собинского района в новой редакции: 

старая редакция                        новая редакция

Пункт «ж» части 3 
статьи 27 Устава изло-

жить в следующей 
редакции:

Пункт «ж» части 4 
статьи 27 Устава изложить 

в следующей редакции:

старая редакция                                новая редакция

Статью 34.1. Устава до-
полнить частью7 сле-
дующего содержания: 
«7) обязан сообщить в 

письменной форме главе 
района о прекращении 

гражданства Российской 
Федерации...

Статью 34.1. Устава допол-
нить частью 7 следующего 
содержания: «7. Глава ад-
министрации Собинского 
района обязан сообщить в 
письменной форме главе 
Собинского района о пре-
кращении гражданства 
Российской Федерации...

Постановления 
Администрации Собинского района

14.04.2023   № 462
Об утверждении отчета об исполнении районного  

бюджета за 1квартал 2023 года
В   соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодек-

са Российской Федерации, руководствуясь статьей 34.2   
Устава   района администрация районапостановляет: 

1. Утвердить  отчет об исполнении районного бюджета  
за 1 квартал 2023  года согласно приложению. 

2. Финансовому управлению администрации района   
отчет об исполнении  районного бюджета за 1 квартал 
2023 года направить в Совет народных депутатов Со-
бинского района.

3. Настоящее постановление подлежит опубликова-
нию в газете «Доверие» и  размещению на официаль-
ном сайте администрации района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на начальника финансового управления 
администрации района.

Глава администрации района А. В. Разов

Приложение к постановлению 
администрации Собинского района 

от   14.04.2023     №462

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 

Наименование финансово-
го органа 

Наименование бюджета 
Периодичность: месячная, 

квартальная, годовая
Единица измерения:  руб. 

на  1 апреля   2023 г.
Собинский район
Собственный бю

джет                                                                                                    
Собствен-

ный бюджет                                                                                                                                           
                                                                                             

1. Доходы бюджета

Наименование 
показателя Утверждено Исполнено

бюджеты муници-
пальных районов

бюджеты муници-
пальных районов

1 2 3

Доходы бюджета - всего 1 770 024 179,13 194 044 013,67

в том числе: 

  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГО-
ВЫЕ ДОХОДЫ 713 213 000,00 126 368 266,98

  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 589 044 000,00 99 037 720,70

  Налог на доходы физиче-
ских лиц 589 044 000,00 99 037 720,70

  Налог на доходы фи-
зических лиц с доходов, 

источником которых яв-
ляется налоговый агент, 
за исключением доходов, 
в отношении которых ис-
числение и уплата налога 
осуществляются в соот-

ветствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Феде-
рации, а также доходов от 

долевого участия в органи-
зации, полученных в виде 

дивидендов

551 638 000,00 90 788 567,31

  Налог на доходы физиче-
ских лиц с доходов, полу-
ченных от осуществления 
деятельности физически-
ми лицами, зарегистри-
рованными в качестве 

индивидуальных предпри-
нимателей, нотариусов, 
занимающихся частной 
практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские 
кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной 

практикой в соответствии 
со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Феде-

рации

3 499 000,00 62 789,09

  Налог на доходы фи-
зических лиц с доходов, 

полученных физическими 
лицами в соответствии 

со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Феде-

рации

3 380 000,00 195 735,43

  Налог на доходы физиче-
ских лиц в виде фиксиро-
ванных авансовых плате-

жей с доходов, полученных 
физическими лицами, 

являющимися иностран-
ными гражданами, осу-

ществляющими трудовую 
деятельность по найму на 
основании патента в соот-
ветствии со статьей 227.1 

Налогового кодекса Россий-
ской Федерации

14 230 000,00 3 450 525,37

  Налог на доходы физи-
ческих лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 
000 рублей, относящейся 
к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 
рублей (за исключением 
налога на доходы физи-
ческих лиц с сумм при-
были контролируемой 

иностранной компании, в 
том числе фиксированной 
прибыли контролируемой 
иностранной компании, 
а также налога на доходы 
физических лиц в отно-

шении доходов от долевого 
участия в организации, 

полученных в виде диви-
дендов)

16 297 000,00 435 255,84

  Налог на доходы физиче-
ских лиц в отношении до-
ходов от долевого участия в 
организации, полученных 

в виде дивидендов (в части 
суммы налога, не превы-
шающей 650 000 рублей)

- 1 880 298,55

  Налог на доходы физиче-
ских лиц в отношении до-
ходов от долевого участия в 
организации, полученных 

в виде дивидендов (в части 
суммы налога, превышаю-

щей 650 000 рублей)

- 2 224 549,11

  НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИ-
ЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 863 000,00 4 802 647,28

  Акцизы по подакцизным 
товарам (продукции), про-
изводимым на территории 

Российской Федерации

17 863 000,00 4 802 647,28

  Доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-

ванных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

8 461 000,00 2 468 943,38

  Доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по нормати-
вам, установленным Федераль-

ным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

8 461 000,00 2 468 943,38

  Доходы от уплаты акцизов на 
моторные масла для дизельных 
и (или) карбюраторных (инжек-
торных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-

ванных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

58 000,00 10 132,92

  Доходы от уплаты акцизов на 
моторные масла для дизельных 
и (или) карбюраторных (инжек-
торных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по нормати-
вам, установленным Федераль-

ным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

58 000,00 10 132,92

  Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, под-

лежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджета-
ми с учетом установленных диф-
ференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

9 344 000,00 2 639 953,30

  Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, под-

лежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюдже-
тами с учетом установленных 
дифференцированных норма-
тивов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской 
Федерации)

9 344 000,00 2 639 953,30

  Доходы от уплаты акцизов 
на прямогонный бензин, под-

лежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджета-
ми с учетом установленных диф-
ференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

- -316 382,32

  Доходы от уплаты акцизов 
на прямогонный бензин, под-

лежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюдже-
тами с учетом установленных 
дифференцированных норма-
тивов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской 
Федерации)

- -316 382,32

  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД 67 845 000,00 11 555 100,90

  Налог, взимаемый в связи с при-
менением упрощенной системы 

налогообложения
56 400 000,00 8 488 457,44

  Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы

43 178 000,00 4 551 872,88

  Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы

43 178 000,00 4 551 872,88

  Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину 

расходов

13 222 000,00 3 937 141,06

  Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину 

расходов (в том числе 
минимальный налог, зачисляемый 
в бюджеты субъектов Российской 

Федерации)

13 222 000,00 3 937 141,06



«Доверие»
№ 21 (11879) |Пятница
21 апреля 2023 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо4 | 

 d Продолжение. Начало на 3 стр.

официально
  Минимальный налог, 

зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской Федерации 
(за налоговые периоды, истекшие 

до 1 января 2016 года)

- -556,50

  Единый налог на вмененный 
доход для отдельных видов 

деятельности
17 000,00 -244 042,00

  Единый налог на вмененный 
доход для отдельных видов 

деятельности
17 000,00 -243 725,79

  Единый налог на вмененный 
доход для отдельных видов 
деятельности (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 января 
2011 года)

- -316,21

  Единый сельскохозяйственный 
налог 1 215 000,00 3 660 376,53

  Единый сельскохозяйственный 
налог 1 215 000,00 3 660 376,53

  Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной системы 

налогообложения
10 213 000,00 -349 691,07

  Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый 

в бюджеты муниципальных 
районов

10 213 000,00 -349 691,07

  НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 8 234 000,00 944 458,39

  Транспортный налог 8 234 000,00 944 458,39

  Транспортный налог с 
физических лиц 8 234 000,00 944 458,39

  НАЛОГИ, СБОРЫ И 
РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА 

ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ

650 000,00 2 137,71

  Налог на добычу полезных 
ископаемых 650 000,00 2 137,71

  Налог на добычу 
общераспространенных полезных 

ископаемых
650 000,00 2 137,71

  ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА 8 416 000,00 2 233 952,09

  Государственная пошлина по 
делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми 

судьями

8 366 000,00 2 228 952,09

  Государственная пошлина по 
делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми 

судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской 

Федерации)

8 366 000,00 2 228 952,09

  Государственная пошлина за 
государственную регистрацию, 
а также за совершение прочих 

юридически значимых действий

50 000,00 5 000,00

  Государственная пошлина за 
выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции
50 000,00 5 000,00

  ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО 

ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, 
СБОРАМ И ИНЫМ 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ

- 0,05

  Прочие налоги и сборы (по 
отмененным местным налогам 

и сборам)
- 0,05

  Прочие местные налоги и сборы - 0,05

  Прочие местные налоги и сборы, 
мобилизуемые на территориях 

муниципальных районов
- 0,05

  ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ

12 388 000,00 3 159 334,81

  Доходы, получаемые в виде 
арендной либо иной платы 
за передачу в возмездное 

пользование государственного 
и муниципального имущества 
(за исключением имущества 
бюджетных и автономных 

учреждений, а также 
имущества государственных 
и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 
казенных)

11 888 000,00 3 075 051,97

  Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 

участки, государственная 
собственность на которые не 

разграничена, а также средства 
от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных 
земельных участков

11 868 000,00 2 986 105,15

  Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 

участки, государственная 
собственность на которые 
не разграничена и которые 

расположены в границах сельских 
поселений и межселенных 

территорий муниципальных 
районов, а также средства от 

продажи права на заключение 
договоров аренды указанных 

земельных участков

4 700 000,00 1 637 379,70

  Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 

участки, государственная 
собственность на которые 
не разграничена и которые 
расположены в границах 

городских поселений, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

7 168 000,00 1 348 725,45

  Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земли после 

разграничения государственной 
собственности на землю, а также 

средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (за 
исключением земельных участков 

бюджетных и автономных 
учреждений)

10 000,00 176,82

  Доходы, получаемые в виде 
арендной платы, а также средства 
от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности 
муниципальных районов (за 

исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)

10 000,00 176,82

  Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося 
в оперативном управлении 
органов государственной 
власти, органов местного 
самоуправления, органов 

управления государственными 
внебюджетными фондами и 
созданных ими учреждений 
(за исключением имущества 
бюджетных и автономных 

учреждений)

10 000,00 88 770,00

  Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 
управления муниципальных 

районов и созданных ими 
учреждений (за исключением 
имущества муниципальных 
бюджетных и автономных 

учреждений)

10 000,00 88 770,00

  Прочие доходы от 
использования имущества и прав, 
находящихся в государственной 
и муниципальной собственности 

(за исключением имущества 
бюджетных и автономных 

учреждений, а также 
имущества государственных 
и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 
казенных)

500 000,00 84 282,84

  Прочие поступления от 
использования имущества, 

находящегося в государственной 
и муниципальной собственности 

(за исключением имущества 
бюджетных и автономных 

учреждений, а также 
имущества государственных 
и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 
казенных)

500 000,00 84 282,84

  Прочие поступления от 
использования имущества, 

находящегося в собственности 
муниципальных районов 

(за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

500 000,00 84 282,84

  ПЛАТЕЖИ ПРИ 
ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
1 687 000,00 867 400,04

  Плата за негативное воздействие 
на окружающую среду 1 687 000,00 867 400,04

  Плата за выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух 

стационарными объектами
46 000,00 393 422,87

  Плата за сбросы загрязняющих 
веществ в водные объекты 1 641 000,00 423 354,66

  Плата за размещение отходов 
производства и потребления - 50 622,51

  Плата за размещение отходов 
производства - 49 935,36

  Плата за размещение твердых 
коммунальных отходов - 687,15

  ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

10 000,00 263 550,61

  Доходы от компенсации затрат 
государства 10 000,00 263 550,61

  Прочие доходы от компенсации 
затрат государства 10 000,00 263 550,61

  Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов муниципальных 

районов
10 000,00 263 550,61

  ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
6 276 000,00 3 426 799,68

  Доходы от реализации 
имущества, находящегося 

в государственной и 
муниципальной собственности 

(за исключением движимого 
имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также 
имущества государственных 
и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 
казенных)

305 000,00 606 700,00

  Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 

собственности муниципальных 
районов (за исключением 

движимого имущества 
муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части 
реализации основных средств по 

указанному имуществу

305 000,00 606 700,00

  Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в 

собственности муниципальных 
районов (за исключением 

имущества муниципальных 
бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации 

основных средств по указанному 
имуществу

305 000,00 606 700,00

  Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся 

в государственной и 
муниципальной собственности

5 654 000,00 2 451 421,22

  Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 

собственность на которые не 
разграничена

5 654 000,00 1 782 421,22

  Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые 
не разграничена и которые 

расположены в границах сельских 
поселений и межселенных 

территорий муниципальных 
районов

3 000 000,00 988 183,41

  Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые 
не разграничена и которые 
расположены в границах 

городских поселений

2 654 000,00 794 237,81

  Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые 

разграничена (за исключением 
земельных участков бюджетных и 

автономных учреждений)

- 669 000,00

  Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 

собственности муниципальных 
районов (за исключением 

земельных участков 
муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)

- 669 000,00

  Плата за увеличение площади 
земельных участков, находящихся 

в частной собственности, в 
результате перераспределения 

таких земельных участков и 
земель (или) земельных участков, 
находящихся в государственной 

или муниципальной 
собственности

317 000,00 368 678,46

  Плата за увеличение площади 
земельных участков, находящихся 

в частной собственности, в 
результате перераспределения 

таких земельных участков и 
земель (или) земельных участков, 
государственная собственность 

на которые не разграничена

317 000,00 368 678,46

  Плата за увеличение площади 
земельных участков, находящихся 

в частной собственности, в 
результате перераспределения 

таких земельных участков и 
земель (или) земельных участков, 
государственная собственность 

на которые не разграничена 
и которые расположены в 

границах сельских поселений 
и межселенных территорий 

муниципальных районов

100 000,00 307 268,00

  Плата за увеличение площади 
земельных участков, находящихся 

в частной собственности, в 
результате перераспределения 

таких земельных участков и 
земель (или) земельных участков, 
государственная собственность 
на которые не разграничена и 

которые расположены в границах 
городских поселений

217 000,00 61 410,46

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 800 000,00 75 164,72

  Административные штрафы, 
установленные Кодексом 
Российской Федерации 
об административных 

правонарушениях

215 000,00 18 454,05

 d Продолжение на 5 стр.



«Доверие»
№ 21 (11879)| Пятнца
21 апреля 2023 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо  | 5официально

  Административные штрафы, 
установленные главой 5 

Кодекса Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 

правонарушения, посягающие на 
права граждан

50 000,00 10 470,98

  Административные штрафы, 
установленные главой 5 

Кодекса Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 

правонарушения, посягающие 
на права граждан, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями 
по делам несовершеннолетних и 

защите их прав

50 000,00 10 470,98

  Административные штрафы, 
установленные главой 6 

Кодекса Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 

правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое 
благополучие населения и 

общественную нравственность

25 000,00 1 500,00

  Административные штрафы, 
установленные главой 6 

Кодекса Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 

правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое 
благополучие населения и 

общественную нравственность, 
налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав

25 000,00 1 500,00

  Административные штрафы, 
установленные главой 7 

Кодекса Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 

правонарушения в области 
охраны собственности

40 000,00 1 017,75

  Административные штрафы, 
установленные главой 7 

Кодекса Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 

правонарушения в области 
охраны собственности, 
налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав

40 000,00 1 017,75

  Административные штрафы, 
установленные главой 19 

Кодекса Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 

правонарушения против порядка 
управления

10 000,00 1 000,01

  Административные штрафы, 
установленные главой 19 

Кодекса Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 

правонарушения против 
порядка управления, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями 
по делам несовершеннолетних и 

защите их прав

10 000,00 1 000,01

  Административные штрафы, 
установленные главой 20 

Кодекса Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 

правонарушения, посягающие 
на общественный порядок и 
общественную безопасность

90 000,00 4 465,31

  Административные штрафы, 
установленные главой 20 

Кодекса Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 

правонарушения, посягающие 
на общественный порядок и 
общественную безопасность, 

налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав

90 000,00 4 465,31

  Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств 
перед государственным 

(муниципальным) органом, 
органом управления 

государственным внебюджетным 
фондом, казенным учреждением, 
Центральным банком Российской 
Федерации, иной организацией, 

действующей от имени 
Российской Федерации

225 000,00 -

  Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных 
государственным 

(муниципальным) контрактом

220 000,00 -

  Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, 

заключенным муниципальным 
органом, казенным учреждением 

муниципального района

220 000,00 -

  Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств 
перед государственным 

(муниципальным) органом, 
казенным учреждением, 

Центральным банком Российской 
Федерации, государственной 

корпорацией

5 000,00 -

  Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед 
муниципальным органом, 

(муниципальным казенным 
учреждением) муниципального 

района

5 000,00 -

  Платежи в целях возмещения 
причиненного ущерба (убытков) 240 000,00 56 710,67

  Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 
года, подлежащие зачислению в 
бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации по 
нормативам, действовавшим в 

2019 году

240 000,00 56 710,67

  Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачислению 
в бюджет муниципального 

образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

240 000,00 56 710,67

  Платежи, уплачиваемые в целях 
возмещения вреда 120 000,00 -

  Платежи по искам о 
возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при 

добровольном возмещении вреда, 
причиненного окружающей 

среде (за исключением вреда, 
причиненного окружающей среде 
на особо охраняемых природных 

территориях, а также вреда, 
причиненного водным объектам), 

подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального 

образования

120 000,00 -

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 1 056 811 179,13 67 675 746,69

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ

1 266 369 940,78 277 495 508,34

  Дотации бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 39 764 000,00 14 372 000,00

  Дотации бюджетам на 
поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

1 680 000,00 1 680 000,00

  Дотации бюджетам 
муниципальных районов на 

поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

1 680 000,00 1 680 000,00

  Дотации бюджетам на 
частичную компенсацию 

дополнительных расходов 
на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы и 
иные цели

38 084 000,00 12 692 000,00

  Дотации бюджетам 
муниципальных районов 

на частичную компенсацию 
дополнительных расходов 

на повышение оплаты труда 
работников бюджетной сферы и 

иные цели

38 084 000,00 12 692 000,00

  Субсидии бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии)
610 744 798,78 46 546 741,95

  Субсидии бюджетам на 
софинансирование капитальных 

вложений в объекты 
муниципальной собственности

25 048 000,00 -

  Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 

софинансирование капитальных 
вложений в объекты 

муниципальной собственности

25 048 000,00 -

  Субсидии бюджетам на 
обновление материально-

технической базы для 
организации учебно-

исследовательской, научно-
практической, творческой 

деятельности, занятий 
физической культурой и спортом 
в образовательных организациях

763 400,00 -

  Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 

обновление материально-
технической базы для 
организации учебно-

исследовательской, научно-
практической, творческой 

деятельности, занятий 
физической культурой и спортом 
в образовательных организациях

763 400,00 -

  Субсидии бюджетам на 
оснащение (обновление 

материально-технической базы) 
оборудованием, средствами 

обучения и воспитания 
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе осуществляющих 

образовательную деятельность 
по адаптированным основным 

общеобразовательным 
программам

6 585 400,00 1 155 012,41

  Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 

на оснащение (обновление 
материально-технической базы) 

оборудованием, средствами 
обучения и воспитания 
общеобразовательных 

организаций, в том 
числе осуществляющих 

образовательную деятельность 
по адаптированным основным 

общеобразовательным 
программам

6 585 400,00 1 155 012,41

  Субсидии бюджетам на 
обновление материально-

технической базы 
образовательных организаций 

для внедрения цифровой 
образовательной среды и 

развития цифровых навыков 
обучающихся

3 196 800,00 725 292,25

  Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 

обновление материально-
технической базы 

образовательных организаций 
для внедрения цифровой 
образовательной среды и 

развития цифровых навыков 
обучающихся

3 196 800,00 725 292,25

  Субсидии бюджетам на 
организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 

образование в государственных и 
муниципальных образовательных 

организациях

27 541 100,00 5 587 028,79

  Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 

образование в государственных и 
муниципальных образовательных 

организациях

27 541 100,00 5 587 028,79

  Субсидии бюджетам на развитие 
транспортной инфраструктуры на 

сельских территориях
34 040 200,00 -

  Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 

на развитие транспортной 
инфраструктуры на сельских 

территориях

34 040 200,00 -

  Субсидии бюджетам на 
реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых 
семей

5 074 700,00 3 352 496,17

  Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых 
семей

5 074 700,00 3 352 496,17

  Субсидии бюджетам на 
поддержку отрасли культуры 289 400,00 238 300,00

  Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 

поддержку отрасли культуры
289 400,00 238 300,00

  Субсидии бюджетам на 
техническое оснащение 

региональных и муниципальных 
музеев

9 659 100,00 1 325 108,82

  Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 

на техническое оснащение 
региональных и муниципальных 

музеев

9 659 100,00 1 325 108,82

  Субсидии бюджетам 
на софинансирование 

капитальных вложений в 
объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
в рамках обеспечения 

комплексного развития сельских 
территорий

305 562 500,00 26 844 131,28

 d Продолжение. Начало на 3 стр.

 d Окончание на 6 стр.



«Доверие»
№ 21 (11879) |Пятница
21 апреля 2023 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо6 | 

  Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 

на софинансирование 
капитальных вложений в 
объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
в рамках обеспечения 

комплексного развития сельских 
территорий

305 562 500,00 26 844 131,28

  Прочие субсидии 192 984 198,78 7 319 372,23

  Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных районов 192 984 198,78 7 319 372,23

  Субвенции бюджетам 
бюджетной системы Российской 

Федерации
586 198 200,00 211 142 002,55

  Субвенции местным бюджетам 
на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов 
Российской Федерации

504 938 700,00 187 952 332,55

  Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
выполнение передаваемых 

полномочий субъектов 
Российской Федерации

504 938 700,00 187 952 332,55

  Субвенции бюджетам на 
содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, 

а также вознаграждение, 
причитающееся приемному 

родителю

30 984 000,00 8 352 000,00

  Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, 

а также вознаграждение, 
причитающееся приемному 

родителю

30 984 000,00 8 352 000,00

  Субвенции бюджетам на 
компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и 
уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, 
реализующие образовательные 

программы дошкольного 
образования

21 653 300,00 5 550 000,00

  Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и 
уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, 
реализующие образовательные 

программы дошкольного 
образования

21 653 300,00 5 550 000,00

  Субвенции бюджетам му-
ниципальных районов на 

компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей 
(законных представите-
лей) за присмотр и уход 

за детьми, посещающими 
образовательные органи-
зации, реализующие об-

разовательные программы 
дошкольного образования

21 653 300,00 5 550 000,00

  Субвенции бюджетам му-
ниципальных образований 
на предоставление жилых 
помещений детям-сиро-
там и детям, оставшимся 
без попечения родителей, 

лицам из их числа по 
договорам найма специ-
ализированных жилых 

помещений

25 940 100,00 8 754 207,00

  Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
на предоставление жилых 
помещений детям-сиро-
там и детям, оставшимся 
без попечения родителей, 

лицам из их числа по 
договорам найма специ-
ализированных жилых 

помещений

25 940 100,00 8 754 207,00

  Субвенции бюджетам 
на осуществление полно-

мочий по составлению 
(изменению) списков 

кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

1 100,00 -

  Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
на осуществление полно-

мочий по составлению 
(изменению) списков 

кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

1 100,00 -

  Субвенции бюджетам на 
государственную регистра-

цию актов гражданского 
состояния

2 681 000,00 533 463,00

  Субвенции бюджетам му-
ниципальных районов на 

государственную регистра-
цию актов гражданского 

состояния

2 681 000,00 533 463,00

  Иные межбюджетные 
трансферты 29 662 942,00 5 434 763,84

  Межбюджетные транс-
ферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 
образований на осущест-
вление части полномочий 

по решению вопросов 
местного значения в соот-
ветствии с заключенными 

соглашениями

1 299 342,00 628 055,00

  Межбюджетные транс-
ферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов по-
селений на осуществление 
части полномочий по ре-
шению вопросов местного 
значения в соответствии 

с заключенными соглаше-
ниями

1 299 342,00 628 055,00

  Межбюджетные транс-
ферты, передаваемые бюд-
жетам на ежемесячное де-
нежное вознаграждение за 
классное руководство пе-
дагогическим работникам 
государственных и муни-
ципальных образователь-
ных организаций, реали-
зующих образовательные 
программы начального 

общего образования, об-
разовательные программы 
основного общего образо-
вания, образовательные 

программы среднего 
общего образования

20 858 000,00 4 806 708,84

  Межбюджетные транс-
ферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 
районов на ежемесячное 

денежное вознаграждение 
за классное руководство 

педагогическим работни-
кам государственных и 

муниципальных образо-
вательных организаций, 
реализующих образова-
тельные программы на-
чального общего образо-
вания, образовательные 
программы основного 

общего образования, об-
разовательные программы 

среднего общего образо-
вания

20 858 000,00 4 806 708,84

  Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 

бюджетам
7 505 600,00 -

  Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных 

районов

7 505 600,00 -

  ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 2 674 510,00 2 663 510,00

  Прочие безвозмездные 
поступления в бюджеты 
муниципальных районов

2 674 510,00 2 663 510,00

  Прочие безвозмездные 
поступления в бюджеты 
муниципальных районов

2 674 510,00 2 663 510,00

  ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБ-
СИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 

ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-212 233 271,65 -212 483 271,65

  Возврат остатков субси-
дий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфер-
тов, имеющих целевое на-
значение, прошлых лет из 
бюджетов муниципальных 

районов

-212 233 271,65 -212 483 271,65

  Возврат прочих остат-
ков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих 

целевое назначение, про-
шлых лет из бюджетов му-

ниципальных районов

-212 233 271,65 -212 483 271,65

14.04.2023  № 466 
О внесении изменений и дополнений в постанов-

ление администрации Собинского района от 08.09.2021 
№1001 «Об утверждении Порядка определения объема 
и условий предоставления из муниципального бюд-
жета муниципальным бюджетным и автономным  
учреждениям спорта субсидий на иные цели, не 
связанные с финансовым обеспечением выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ)» 

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 34.2 Устава района, администрация района 
постановляет: 

1. Внести изменения и дополнения в приложение к 
постановлению администрации района от 08.09.2021  
№ 1001 «Об утверждении Порядка определения объема 
и условий предоставления из муниципального бюд-
жета муниципальным бюджетным и автономным  
учреждениям спорта субсидий на иные цели, не 
связанные с финансовым обеспечением выполнения 
муниципального задания на оказание муниципаль-
ных услуг (выполнение работ), дополнить пункт 1.2 
подпунктом 22, изложив его в следующей редакции:           

«22) реализацию мероприятий муниципальной 

программы «Реализация государственной националь-
ной политики на территории  Собинского района»»

2. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в газете «Доверие» и 
подлежит размещению на официальном сайте адми-
нистрации Собинского района.

Глава администрации А. В. Разов

Приложение к постановлению 
администрации Собинского района

от 14.04.2023 № 466

Порядок 
Определения объема и условий предоставле-

ния из муниципального бюджета муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям спорта 

субсидий на иные цели, не связаные с финансовым 
обеспечением выполнения муниципального  зада-

ния на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) 

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определения объема и 

условий предоставления из муниципального бюд-
жета  муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям спорта субсидий на иные цели, не 
связанные с финансовым обеспечением выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) (далее - субсидия на иные 
цели, субсидия, Порядок), разработан в соответствии 
с абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 
22.02.2020 N 203 «Об общих требованиях к норма-
тивным правовым актам и муниципальным право-
вым актам, устанавливающим порядок определения 
объема и условия предоставления бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий на иные цели» 
(далее - Общие требования).

1.2. Субсидии на иные цели предоставляются на:
1) обследование зданий и сооружений на предмет 

технического состояния и сохранения эксплуатацион-
ных свойств, осуществление работ по разработке про-
ектно-сметной документации, проведению эксперти-
зы проектно-сметной документации, капитальному 
ремонту имущества, проведению технического над-
зора за выполнением работ по капитальному ремонту, 
проведению текущего ремонта, направленного на под-
держание в исправном состоянии зданий, помеще-
ний и инженерных коммуникаций муниципальных 
организаций, не включаемых в нормативные затраты, 
связанные с выполнением муниципального задания;

2) приобретение основных средств, в том числе 
приобретенных посредством финансовой аренды 
(лизинга), не включаемых в нормативные затраты, 
связанные с выполнением муниципального задания, 
приобретение программного обеспечения;

3) проведение мероприятий по ликвидации чрез-
вычайной ситуации;

4) погашение обоснованной кредиторской задол-
женности;

5) укрепление материально-технической базы 
муниципальных и автономных учреждений спорта 
и учреждений дополнительного образования детей в 
сфере спорта;

6) расходы на обеспечение деятельности (оказания 
услуг) учреждений, не включаемых в нормативные 
затраты, связанные с выполнением муниципального 
задания;

7) разработку сметной документации, проектные 
работы, капитальный ремонт с поставкой необходи-
мых материалов и оборудования, а также ремонтные 
работы (текущий ремонт) в учреждениях спорта, 
образования в сфере спорта, проведение работ по 
установке макетов, оборудования, благоустройству 
территории;

8) совершенствование материально-технической 
базы учреждений спорта, образования в сфере спорта 
(приобретение оборудования, мебели, включая до-
ставку, монтаж (демонтаж), погрузочно-разгрузочные 
работы и обслуживание);

9) мероприятия по антитеррористической защи-
щенности и пожарной безопасности подведомствен-
ных муниципальных и автономных учреждений;

10) организацию и проведение спортивно-массовых 
и спортивных мероприятий;

11) приобретение транспорта, хозяйственного и 
выставочного оборудования;

12) реализацию мероприятий, направленных на 
энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности, не включаемых в нормативные за-
траты, связанные с выполнением муниципального 
задания;

13) исполнение судебных актов;
14) выплату грантов, поощрений, премий, уста-

новленных нормативными правовыми документами;
15) услуги по разработке технических условий 

присоединения к сетям инженерно-технического 
обеспечения по муниципальным и автономным уч-
реждениям;

16) приобретение материальных запасов, не вклю-
чаемых в нормативные затраты, связанные с выпол-
нением муниципального задания;

17) проведение мероприятий по формированию 

 d Окончание. Начало на 3 стр.

 d Продолжение на 7 стр.

официально



«Доверие»
№ 21 (11879)| Пятнца
21 апреля 2023 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо  | 7

системы обеспечения безопасности муниципальных 
учреждений, не включаемых в нормативные затраты, 
связанные с выполнением муниципального задания;

18) финансирование расходов по проведению лик-
видационных, реорганизационных мероприятий в 
муниципальных учреждениях, содержанию учрежде-
ний, находящихся в стадии реконструкции;

19) внедрение в деятельность учреждений инфор-
мационных технологий и приобретение компьютер-
ной техники;

20) реализацию мероприятий, проводимых в 
рамках  национального проекта «Демография»;

21) реализацию мероприятий муниципальной про-
граммы «Развитие физической культуры и спорта в 
Собинском районе»;       

22) реализацию мероприятий муниципальной про-
граммы «Реализация государственной национальной 
политики на территории  Собинского района»

1.3. Субсидии на иные цели предоставляются в 
пределах лимитов бюджетных обязательств на соот-
ветствующий финансовый год и на плановый период, 
доведенных  администрации Собинского района как 
получателю средств бюджета муниципального образо-
вания Собинский район на цели, указанные в пункте 
1.2 настоящего Порядка.

2. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Право на получение субсидии имеет учрежде-

ние, соответствующее на первое число месяца, пред-
шествующего месяцу, в котором планируется приня-
тие решения о предоставлении субсидии, следующим 
требованиям:

- отсутствие неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;

- отсутствие просроченной задолженности по воз-
врату в бюджет  Собинского района субсидий, бюд-
жетных инвестиций, предоставленных в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами, иной 
просроченной задолженности перед бюджетом Со-
бинского района.

2.2. Требования, указанные в пункте 2.1 Порядка, 
не применяются в случае предоставления субсидии на 
осуществление мероприятий по реорганизации или 
ликвидации учреждения, предотвращение аварийной 
(чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий 
и осуществление восстановительных работ в случае 
наступления аварийной (чрезвычайной) ситуа-
ции, погашение задолженности по судебным актам, 
вступившим в законную силу, исполнительным 
документам, а также иных случаев, установленных 
федеральными законами, нормативными правовыми 
актами Правительства Российской Федерации, высше-
го исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации, постановлениями 
администрации Собинского района.

2.3. Для определения объема субсидий на иные 
цели учреждение направляет в срок до 10 сентября 
текущего финансового года главному бухгалтеру в 
Муниципальное казённое учреждение «Управление 
по обеспечению деятельности администрации Собин-
ского района» (далее МКУ «УОДА») на очередной фи-
нансовый год и на плановый период (далее - заявка), 
к которой прилагаются следующие документы:

- пояснительная записка, содержащая обоснование 
необходимости предоставления бюджетных средств на 
цели, указанные в пункте 1.2 Порядка, включая фи-
нансово-экономическое обоснование (расчет) суммы 
субсидии на иные цели, в том числе предварительную 
смету на выполнение соответствующих работ (оказа-
ние услуг), проведение мероприятий, приобретение 
имущества (за исключением недвижимого имуще-
ства), а также предложения поставщиков (подрядчи-
ков, исполнителей), статистические данные и (или) 
иную информацию;

- перечень объектов, подлежащих ремонту, акт 
обследования таких объектов и дефектную ведомость, 
предварительную смету расходов, в случае если целью 
предоставления субсидии является проведение ремон-
та (реставрации);

- информация о наличии утвержденной проектно-
сметной документации с положительным заключени-
ем государственной экспертизы, перечень объектов, 
подлежащих ремонту, с приложением к нему акта 
обследования этих объектов и дефектной ведомости 
капитальных расходов;

- программа мероприятий, в случае если целью 
предоставления субсидии является проведение ме-
роприятий;

- информация о планируемом к приобретению 
имуществе, в случае если целью предоставления суб-
сидии является приобретение имущества;

- информация о количестве физических лиц (сред-
негодовом количестве), являющихся получателями 
выплат, и видах таких выплат, в случае если целью 
предоставления субсидии является осуществление 
указанных выплат;

- иная информация в зависимости от цели предо-
ставления субсидии на иные цели.

2.4. Главный бухгалтер МКУ «УОДА» рассматривает 
заявку учреждения и в срок до 20 сентября текущего 
финансового года осуществляет проверку полноты 

и документальной обоснованности содержащихся в 
ней сведений и  не позднее 1 октября текущего фи-
нансового года принимает решение о предоставлении 
субсидии на иные цели, либо уведомляет  учреждение 
об отказе в предоставлении субсидии.

2.5. Основаниями для отказа учреждению в предо-
ставлении субсидии на иные цели являются:

- несоответствие представленных учреждением 
документов требованиям, установленным пунктом 
2.3 Порядка, или непредставление (предоставление не 
в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность информации, содержащейся в 
документах, представленных учреждением;

- отсутствие необходимого объема лимитов бюд-
жетных обязательств на предоставление субсидий на 
иные цели на соответствующий финансовый год (на 
соответствующий финансовый год и на плановый 
период), доведенных  администрации Собинского 
района.

После устранения недостатков, послуживших 
основанием для отказа в предоставлении субсидии, 
учреждение вправе представить заявку с приложе-
нием документов, указанных в пункте 2.3 Порядка, 
на повторное рассмотрение.

Рассмотрение повторно представленной заявки 
осуществляется в сроки, указанные в пункте 2.4 По-
рядка.

2.6. Объем субсидий учреждениям спорта на иные 
цели на очередной финансовый год и на плановый 
период утверждается в пределах объемов бюджетных 
ассигнований на обеспечение расходных обязательств, 
предусмотренных  решением Совета народных депута-
тов Собинского района о бюджете Собинского района 
на очередной финансовый год и на плановый период.

2.7. Объем субсидий учреждениям спорта  на иные 
цели на очередной финансовый год и на плановый 
период может быть изменен администрацией Собин-
ского района в очередном финансовом году в случаях:

- увеличения или уменьшения объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных решением Совета 
народных депутатов Собинского района о бюджете 
Собинского района на очередной финансовый год и 
на плановый период;

- выявления дополнительной потребности учреж-
дения в осуществлении расходов, предусмотренных 
пунктом 1.2 Порядка, при условии наличия соот-
ветствующих бюджетных ассигнований в решении 
Совета народных депутатов Собинского района о бюд-
жете Собинского района на очередной финансовый год 
и на плановый период;

- выявления необходимости перераспределения 
субсидий на иные цели между получателями субсидий 
на иные цели в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных решением Совета народных депута-
тов Собинского района о бюджете Собинского района 
на очередной финансовый год и на плановый период;

- внесения соответствующих изменений в меро-
приятия, направленные на развитие автономного 
учреждения;

- внесения изменений в государственные про-
граммы и (или) муниципальные программы и иные 
нормативные правовые акты, устанавливающие рас-
ходное обязательство по предоставлению субсидии на 
иные цели;

- невозможности осуществления учреждением 
расходов за счет средств субсидии на иные цели в 
полном объеме.

2.8. Внесение изменений получателями в объем 
субсидий на иные цели на очередной финансовый 
год и на плановый период осуществляется  админи-
страцией Собинского района на основании заявки 
учреждения, содержащей финансово-экономическое 
обоснование увеличения (уменьшения) размера суб-
сидии на иные цели, с приложением документов, 
предусмотренных пунктом 2.3 Порядка.

2.9. Предоставление субсидии на иные цели осу-
ществляется на основании соглашения о порядке и 
условиях предоставления субсидии на иные цели, 
заключаемого между администрацией Собинского 
района и учреждением (далее - соглашение), а также 
дополнительных соглашений, предусматривающих 
внесение в него изменений или его расторжение, в 
соответствии с типовой формой, утвержденной фи-
нансовым управлением администрации Собинского 
района.

2.10. Обязательными условиями, включаемыми в 
соглашение, являются:

- цели предоставления субсидии с указанием наи-
менования национального проекта (программы), в 
том числе федерального проекта, входящего в состав 
соответствующего национального проекта (програм-
мы), или регионального проекта, обеспечивающего 
достижение целей, показателей и результатов феде-
рального проекта, в случае если субсидии предостав-
ляются в целях реализации соответствующего проекта 
(программы);

- значения результатов предоставления субсидии, 
которые должны быть конкретными, измеримыми 
и соответствовать результатам федеральных или 
региональных проектов (программ), указанных в 
пункте 1.2 настоящего Порядка (в случае если субсидия 
предоставляется в целях реализации такого проекта), 
и показателей, необходимых для достижения резуль-
татов предоставления субсидии, включая значения 
показателей в части материальных и нематериальных 

объектов и (или) услуг, планируемых к получению при 
достижении результатов соответствующих проектов 
(при возможности такой детализации);

- размер субсидии;
- сроки (график) перечисления субсидии;
- сроки представления отчетности;
- порядок и сроки возврата сумм субсидии в 

случае несоблюдения учреждением целей, условий 
и порядка предоставления субсидий, определенных 
соглашением;

- основания и порядок внесения изменений в со-
глашение, в том числе в случае уменьшения финансо-
вому управлению администрации Собинского района 
как получателю бюджетных средств ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств на предоставление 
субсидии;

- основания для досрочного прекращения соглаше-
ния по решению администрации Собинского района в 
одностороннем порядке, в том числе в связи с реорга-
низацией или ликвидацией учреждения, нарушением 
учреждением целей и условий предоставления субси-
дии, установленных Порядком и (или) соглашением;

- запрет на расторжение учреждением соглашения 
в одностороннем порядке;

- иные положения (при необходимости).
Положения абзаца 3 настоящего пункта не при-

меняются при предоставлении субсидий на осу-
ществление выплат физическим лицам, проведение 
мероприятий по реорганизации или ликвидации 
учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычай-
ной) ситуации, ликвидацию последствий и осущест-
вление восстановительных работ в случае наступления 
аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение 
задолженности по судебным актам, вступившим в 
законную силу, исполнительным документам, если 
иное не установлено Правительством Российской 
Федерации.

2.12. Размер субсидии на иные цели определяется 
в соответствии с предоставленными учреждением 
документами, указанными в пункте 2.3 Порядка, ко-
торые подтверждают потребность в запрашиваемой 
субсидии на иные цели.

2.13. Перечисление субсидии на иные цели осу-
ществляется МКУ «УОДА» в соответствии с графиком 
перечисления субсидий, установленным соглашением 
(дополнительным соглашением к соглашению), после 
получения от учреждения заявки на финансирование 
расходов за счет средств субсидии с приложением до-
кументов, подтверждающих возникновение денеж-
ного обязательства, исходя из целей предоставления 
субсидии, на отдельный лицевой счет учреждения, 
открытый в Управлении Федерального казначейства 
по Владимирской области.

2.14. Значения результатов предоставления субси-
дии на иные цели и показателей, необходимых для 
достижения результатов предоставления субсидии 
установлены муниципальными программами и наци-
ональным проектом «Демография», за исключением 
случаев предоставления субсидий на осуществление 
выплат физическим лицам, проведение мероприятий 
по реорганизации или ликвидации учреждения, пре-
дотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, 
ликвидацию последствий и осуществление восста-
новительных работ в случае наступления аварийной 
(чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности 
по судебным актам, вступившим в законную силу, ис-
полнительным документам, если иное не установлено 
Правительством Российской Федерации.

3. Порядок осуществления контроля за соблюде-
нием целей и условий предоставления субсидии и 
ответственность за их несоблюдение и требования к 
отчетности.

3.1. Руководитель учреждения несет ответствен-
ность за обоснованность размера субсидии, целевой 
и эффективный характер использования средств 
субсидии в соответствии с действующим законода-
тельством.

3.2. Контроль за целевым использованием средств 
субсидии на иные цели осуществляет финансовым 
управлением администрации Собинского района, в 
том числе путем проведения плановых и внеплановых 
проверок:

- по месту нахождения финансового управления 
администрации Собинского района на основании 
документов и информации, представленных по его 
запросу учреждением;

- по месту нахождения учреждения по докумен-
тальному и фактическому изучению операций с ис-
пользованием средств субсидии на иные цели, произ-
веденных учреждением.

3.3. Контроль за соблюдением учреждением целей 
и условий предоставления субсидии осуществляется 
органом муниципального финансового контроля Со-
бинского района в соответствии с бюджетным зако-
нодательством Российской Федерации.

3.4. В случае установления по итогам проверок, 
проведенных  органами муниципального финансового 
контроля Собинского района, фактов нарушения целей 
и условий предоставления субсидий соответствующие 
средства подлежат возврату в бюджет муниципального 
образования Собинский район:

- на основании требования финансового управле-
ния администрации Собинского района - в течение 

 d Продолжение. Начало на 6 стр.

 d Окончание на 8 стр.

официально



«Доверие»
№ 21 (11879) | Пятница
21 апреля 2023 год

Все новости района
на сайте издания
www.doverie33.infо8 | официально

Учредитель: МУП “Редакция 
газеты “Доверие”.
Адрес редакции, издателя: 
601204, Владимирская  обл., 
г. Собинка, ул. Садовая, д. 9А, 
литера А, 2 этаж, пом. 4, 5 
Электронный адрес: gazeta-
doverie33@yandex.ru

Отпечатано в ОАО «Вла-
димирская офсетная ти-
пография»: 60022, г. Вла-
димир, ул. Благонравова, 
д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04. 
Время подписи в печать: 
по графику - 16.00, по 
факту - 16.00. Заказ 5091

Тираж 50 экз.

и. о. главного редактора
ЗОТОВ В. А.

Телефоны редакции:
2-27-68 - бухгалтерия, отдел 
рекламы и объявлений.
2-25-14 - редактор, 
корреспонденты.
Время работы: с 8.00 до 17.00 
(перерыв с 12.00 до 13.00).

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 
по Владимирской области
ПИ № ТУ33-00311 от 01.07.2013 г.

Распространяется 
бесплатно.

Авторы опубликованных материалов несут 
ответственность за достоверность и точ-
ность приведенных фактов. Материалы 
не рецензируются и не возвращаются.
Редакция может публиковать статьи в 
порядке обсуждения, не разделяя точки 
зрения автора. За содержание рекламы и 
объявлений от частных лиц, индивидуаль-
ных предпринимателей редакция
ответственности не несет.

30 календарных дней со дня получения требования;
- на основании представления и (или) предписа-

ния органом муниципального финансового контроля 
Собинского района - в сроки, установленные бюджет-
ным законодательством Российской Федерации.

3.5. Не использованные на начало текущего финан-
сового года остатки субсидий, в отношении которых 
финансовым управлением администрации Собин-
ского района не принято решение о согласовании по-
требности в направлении их на те же цели, подлежат 
перечислению учреждением в бюджет муниципального 
образования Собинский район в сроки, установленные 
финансовым управлением администрации Собин-
ского района. Если указанные остатки не возвращены 
учреждением в бюджет муниципального образования 
Собинский район, они подлежат взысканию в установ-
ленном порядке.

В случае наличия у учреждения потребности в 
направлении в текущем финансовом году остатков 
субсидий, не использованных на 1 января текущего 
финансового года, на цели, установленные при предо-
ставлении субсидий, учреждение не позднее первых 5 
рабочих дней текущего финансового года направляет 
в финансовое управление администрации Собинского 
района информацию о неисполненных обязатель-
ствах, источником финансового обеспечения которых 
являются указанные субсидии, и копии документов, 
подтверждающие наличие и объем неисполненных 
обязательств.

После рассмотрения информации о неисполненных 
обязательствах учреждения финансовое управление 
администрации Собинского района в срок не позднее 
первых 10 рабочих дней текущего финансового года 
принимается решение о согласовании использования 
остатков целевых средств на цели, ранее установ-
ленные условиями их предоставления, в размере, не 
превышающем размер неисполненных обязательств 
учреждения.

В соответствии с решением администрации Собин-
ского района о согласовании потребности учреждения 
в направлении неиспользованных на начало текущего 
финансового года субсидий на те же цели, принятым по 
согласованию с финансовым управлением администра-
ции Собинского района, остатки указанных субсидий 
могут быть использованы учреждением в текущем фи-
нансовом году для финансового обеспечения расходов, 
соответствующих целям предоставления субсидий.

3.6. При наличии в текущем финансовом году посту-
плений от возврата ранее произведенных учреждением 
выплат, источником финансового обеспечения которых 
являлись субсидии на иные цели (дебиторская задол-
женность прошлых лет), финансовым управлением ад-
министрации Собинского района принимается решение 
о разрешении использования учреждением указанных 
средств для достижения целей, установленных при 
предоставлении субсидий, на основании документов, 
обосновывающих потребность в направлении на те же 
цели, предоставленных учреждением  в срок, не позд-
нее первых 5 рабочих дней текущего финансового года.

После рассмотрения представленных документов 
администрация Собинского района в срок не позднее 
первых 10 рабочих дней текущего финансового года 
принимает решение об использовании поступлений от 
возврата ранее произведенных учреждением выплат, 
источником финансового обеспечения которых явля-
лись субсидии на иные цели (дебиторская задолжен-
ность прошлых лет), на цели, ранее установленные 
условиями их предоставления.

3.7. Порядок и сроки возврата субсидии в случае 
недостижения результатов, иных показателей (при их 
установлении).

В случае установления органами муниципального 
финансового контроля Собинского района фактов не-
достижения результатов, иных показателей (при их 
установлении), предусмотренных соглашением, соот-
ветствующие средства пропорционально величине не-
достигнутых значений подлежат возврату учреждением 
в бюджет муниципального образования Собинский 
район - в течение 30 календарных дней со дня полу-
чения требования.

3.8. Учреждение ежеквартально, не позднее 5-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
представляет главному бухгалтеру МКУ «УОДА» отчет 
об использовании субсидии, достижении результатов, 
иных показателей (при их установлении) на иные цели 
по форме, утвержденной администрацией Собинского 
района и согласованной с финансовым управлением 
администрации Собинского района.

 d Окончание. Начало на 7 стр.

• служебное жилье на период военной 
службы или денежная компенсация за 
наем жилья 
• обеспечение собственным жильем за 
счет Министерства обороны Россий-
ской Федерации по программе воен-
ной ипотеки
• вступление в накопительно-ипотеч-
ную систему (НИС) со дня поступления 
на военную службу по контракту

• ежегодное бесплатное обследование, 
лечение, обеспечение лекарствами

•бесплатное трехразовое питание 
по месту военной службы

• жизни и здоровья военнослужащих 
за счет федерального бюджета

• от 30 до 200 тыс. руб. в зависимости 
от срока службы

• возможность бесплатного перевоза до 
200 тонн имущества ж/д, морским, или ав-
томобильным транспортом при переводе 
к новому месту службы и увольнении

• право на пенсионное обеспечение после 20 
лет службы (в т. ч. с учетом льготного исчисле-
ния выслуги лет)

• право на получение (сохранение) жилья, 
оказание медицинской помощи
• предоставление в приоритетно порядке 
мест для детей военнослужащих в учебных 
учреждениях дошкольного и среднего обра-
зования 
• внеконкурсное поступление в учебные уч-
реждения среднего профессионального и 
высшего образования (в т. ч. военные образо-
вательные учреждения)

• бесплатное  обеспечение обмундированием 
на весь период службы

• бесплатный проезд к новому месту службы, на 
лечение, в отпуск и обратно из ряда удаленных 
регионов России, на избранное место житель-
ства при увольнении с военной службы

• бесплатное получение высшего или сред-
него специального образования после 3 лет 
службы по контракту, возможность полу-
чения в период службы новых профессий с 
предоставлением учебных отпусков

в Одноклассники ВКонтакте Телеграм 

Ре
кл

ам
а

Уважаемые любители творчества 
нашего земляка  
В. А. Солоухина!

У вас есть уникальная возможность                    
приобрести полное собрание сочинений                           
писателя в редакции газеты «Доверие». 

Подробности по телефону: 8 (49242) 2-27-68 (Виктория)

     

р
е
к

л
а
м

а


